



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 755424/30.01.2025

## SCRISOARE DE INTENȚIE

2025\_A1\_024

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **materiale pentru igienizare și alte accesorii destinate activităților de zugrăvire** (cod CPV 44411000-4) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice<sup>1</sup> utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

### 1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „*sau echivalent*”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **9.875,00 lei fără TVA, respectiv 11.751,25 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Adeziv flexibil și rapid pentru marmură 25 kg	Buc.	110	3	330,00
2.	Bit pentru insurubare PH2	Buc.	4	20	80,00
3.	Galeata pentru constructii, 12 L	Buc.	7	5	35,00
4.	Galeata pentru constructii, 5 L	Buc.	6	5	30,00
5.	Nivela industrială cu magnet (80cm) cu 3 indicatoare	Buc.	80	2	160,00
6.	Chit de rosturi pentru marmură 4kg	Buc.	35	4	140,00
7.	Set 2 Curele, Ham pentru 2 Persoane pentru Ridicare si Transport Greutati, Mobila si Electrocasnice, Rezistenta 900Kg	Buc.	60	2	120,00
8.	Set de suporti pentru ridicat/mutat mobila grea 5 piese	Buc.	120	2	240,00
9.	Trafalet fir bumbac, rolă de 150mm	Buc.	19	5	95,00
10.	Trafalet, fir bumbac, rola de 180 mm	Buc.	21	10	210,00
11.	Trafalet, fir bumbac, rola de 250 mm	Buc.	21	10	210,00
12.	Trafalet, poliacril, rola de 100 mm	Buc.	12	20	240,00
13.	Grătar pvc 270 mm x 310 mm	Buc.	5	6	30,00
14.	Grătar pvc 200 mm x 240 mm	Buc.	4	6	24,00

<sup>1</sup> În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

15.	Prelungitor telescopic lungime 3 m din duraluminiu	Buc.	35	6	210,00
16.	Bandă mascare hârtie 48 mm	Buc.	11	50	550,00
17.	Șurub autofiletant rigips 3,5 mm x 2,5 mm - 1000 buc.	Cutie.	52	1	52,00
18.	Pensulă păr natural 20 mm mâner lemn/plastic	Buc.	4	10	40,00
19.	Pensulă păr natural 40 mm mâner lemn/plastic	Buc.	6	10	60,00
20.	Pensulă păr natural 60 mm mâner lemn/plastic	Buc.	6	10	60,00
21.	Pensulă păr natural 70 mm mâner lemn/plastic	Buc.	10	10	100,00
22.	Pensulă păr natural 100 mm mâner lemn/plastic	Buc.	13	10	130,00
23.	Șpaclu inox 120 mm mâner cauciucat	Buc.	43	3	129,00
24.	Șpaclu inox 100 mm mâner cauciucat	Buc.	11	3	33,00
25.	Șpaclu inox 80 mm mâner cauciucat	Buc.	10	3	30,00
26.	Șpaclu inox 60 mm mâner cauciucat	Buc.	9	3	27,00
27.	Șpaclu inox 40 mm mâner cauciucat	Buc.	7	3	21,00
28.	Șpaclu inox 20 mm mâner cauciucat	Buc.	7	3	21,00
29.	Cutter metalic profesional 18mm, incl. 8 lame de schimb	Set.	50	3	250,00
30.	Șlefuitor cu maner, plastic/metal, 230 x 80 mm	Buc.	21	5	63,00
31.	Șmirghel hârtie abrazivă P80	ml.	3	3	15,00
32.	Șmirghel hârtie abrazivă P100	ml.	3	5	15,00
33.	Șmirghel hârtie abrazivă P120	ml.	3	5	15,00
34.	Pensulă păr natural pentru calorifer 35 mm	Buc.	7	5	70,00
35.	Folie protecție mobilier min 50mp acoperire	Buc.	11	10	440,00
36.	Vopsea superlavabilă albă pentru interior 15 l + amorsă 4l	Buc.	380	40	3.800,00
37.	Vopsea superlavabilă pentru interior cu ioni de argint albă 17,5 l	Buc.	360	10	1.800,00
<b>Total lei fără TVA</b>					<b>9.875,00</b>
<b>Total TVA</b>					<b>1.876,25</b>
<b>Total lei cu TVA</b>					<b>11.751,25</b>

[Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii

economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

1. **Formularul de ofertă financiară** ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. **Formularul de ofertă tehnică** atașat.
3. **Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 07.02.2025** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Margareta TEODORESCU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: [margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro](mailto:margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro) | Telefon: 021.226.24.00

**IMPORTANT:** Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

**MENTIUNE:** Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate / Formularul editabil atașat prezentei scrisori de intenție este destinat, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.**

#### **NOTĂ**

**Nu se permite ofertarea parțială a produselor.**

#### **2. Evaluarea ofertelor:**

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA**.

#### **3. Condiții de plată:**

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Cu deosebită considerație,

Director general,

Cornelia NAGY